
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  273  DEL 23/04/2018 

 

OGGETTO:  Affidamento corso teorico pratico per operatori di Sistema Aeromobili a Pilotaggio 

Remoto SAPR. CIG: Z8623465A3. Prenotazione di spesa per redazione manuale di 

volo, stipula polizza assicurativa e pagamento diritti dichiarazione ENAC. 

IL PRESIDENTE 

Premesso che il Consorzio, a supporto delle attività di controllo e sorveglianza degli impianti,            

ha ritenuto opportuno e necessario acquistare un apparecchio aeromobile a controllo remoto con 

operatore; 

Viste le disposizioni ENAC (Ente Nazionale Aviazione Civile) ed il particolare il nuovo 

Regolamento sull’utilizzo dei Droni che alla Sezione II articolo 8 punto 7) e alla Sezione IV Art 20 

e 21 definiscono che la conduzione di un SAPR (Sistema Aeromobili a Pilotaggio Remoto) deve 

essere affidata ad operatori formati e che tale formazione deve essere effettuata attraverso un Centro 

autorizzato; 

Considerato che sulla base dell’elenco pubblicato dall’ENAC, risulta che nel comune di Foggia 

l’unico Centro abilitato all’addestramento dei piloti e al rilascio della “Licenza di Operatore SAPR” 

è la Italdron Accademy S.r.L. con base operativa in Puglia, via di Salpi 4, 71121 Foggia (P.IVA 

02559070392); 

Visto il preventivo di spesa richiesto per le vie brevi alla succitata ditta, registrato al protocollo 

consortile n. 3797 del 26.02.2018, per l’addestramento di due unità in servizio presso l’Ente, di 

importo pari a 2.600,00 euro, in regime di esenzione IVA; 

Considerato altresì che sarà necessario provvedere alla redazione dei manuali di volo e delle 

operazioni, alla stipula di una polizza assicurativa annuale e al pagamento dei diritti annessi alla 

dichiarazione resa ai sensi dell'art 11 del Regolamento ENAC i cui costi sono così stimanti: 

Descrizione Costo (IVA inclusa) 

Manuali di volo (una tantum) 400,00 euro 

Diritti annessi alla dichiarazione ENAC (una tantum) 100,00 euro 

Polizza assicurativa (costo annuale) 300,00 euro 

TOTALE 800,00 euro 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2018, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 741 del 28.11.2017;  

Accertato che la spesa complessiva prevista per il corrente esercizio finanziario, pari a 3.400,00 

euro (IVA inclusa), dovrà essere imputata alle uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario, presentando lo stesso sufficiente disponibilità, e dovrà essere così ripartita: 

- Missione 1, Programma 2, Capitolo 27: 2.600,00 euro; 

- Missione 1, Programma 2, Capitolo 73: 100,00 euro;  

- Missione 1, Programma 3, Capitolo 69: 300,00 euro; 

- Missione 1, Programma 2, Capitolo 27: 400,00 euro; 



Ravvisata la necessità di autorizzare il Direttore Generale ad ordinare la spesa necessaria per la 

redazione dei manuali, il pagamento dei diritti ENAC e la stipula della polizza assicurativa per un 

importo massimo di 800,00 euro; 

Ritenuto di dover procedere, per la fase di affidamento dei servizi oggetto del presente atto, alla 

nomina dell’ing. Michele Baldassarre, Capo Settore del Centro Elaborazione, quale Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.,; 

Dato atto che si è proceduto alla verifica, con esito positivo, del possesso dei prescritti requisiti ex. 

art. 80 del D.Lgs. 50/2016 da parte della ditta Italdron Accademy S.r.L.; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

• di affidare alla ditta Italdron Academy S.r.L. - Base Puglia il Corso teorico e pratico per 

operatori di Sistema Aeromobili a Pilotaggio Remoto SAPR (CIG Z8623465A3).  

• di imputare la relativa spesa, pari a 2.600,00 euro (in regime di esenzione IVA) alla Missione 

01, Programma 02, Macroaggregato 103, Capitolo 27 delle uscite di bilancio del corrente 

esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente disponibilità. 

• di autorizzare il Direttore Generale ad ordinare la spesa per l’importo massimo di 800,00 euro e 

di imputare la stessa alle uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, così 

ripartita: 

- Missione 1, Programma 2, Capitolo 27: 400,00 euro; 

- Missione 1, Programma 3, Capitolo 69: 300,00 euro; 

- Missione 1, Programma 2, Capitolo 73: 100,00 euro. 

• di dare atto che la spesa relativa al pagamento annuale della polizza assicurativa per i successivi 

anni dovrà trovare copertura finanziaria nelle uscite di bilancio dei competenti esercizi 

finanziari. 

• di nominare l’ing. Michele Baldassarre quale Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento del servizio oggetto del presente atto. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 24/04/2018.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


